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Abstract

Given thesis deals with the problematic of time series analysis and forecasting. The aim

of thesis is to survey an existing time series forecasting methods, including necessary data

preprocessing steps. There are selected three promising forecasting methods, including

ARIMA method, artificial neural networks method and double exponential smoothing

method.

The main task of the thesis, is to perform data analysis of provided data and to develope

the individual forecasting models.

At the end of the thesis, there are results summary and further improvements are dis-

cussed.

Abstrakt

Diplomová práce se věnuje problematice analýzy a prognózováni časových řad. Ćılem

práce je prozkoumat existuj́ıćı metody prognózováni časových řad, včetně potřebných

krok̊u předzpracováńı dat. Jsou vybrané tři slibné metody prognózováni, včetně ARIMA,

metody prognózováni pomoci Neuronových śıti a metody dvojitého exponenciálńıho vy-

rovnáńı.

Dále je v práci provedena analýza nabodnutých dat a jsou zkonstruovaný jednotlivé

modely prognózováni.

V závěru práce je provedené zhodnoceni výsledku a jsou uvedené perspektivy pro daľśı

vylepšeni kvality predikce.
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Chapter 1

Introduction

The word ”prediction” originates from a Latin statement ”praedicere”, which was orig-

inally denoted by meanings ”to say beforehand” or ”to mention in advance”. Today,

”prediction” is usually referred to some kind of message or opinion about an event that

is expected to happen in future. Inside the more formal science context, the process of

making predictions about future by using scientific methods is usually denoted by term

”forecasting”. Processes that are usually required to be forecasted, are the most often

stored in a so called time series format. [1]

Time series is a common mathematical expression that can be frequently observed in

various texts about statistics, signal processing or econometrics. Every day, newspapers

contain business sections, which report daily stock prices, foreign currency exchange

rates or monthly rates of unemployment. Meteorology records usually consists of hourly

wind speeds, daily maximum and minimum temperatures or annual rainfall. Geophysics

are continuously observing processes like shaking or trembling of the earth, in order to

predict possibly impending earthquakes. All these and certainly many other examples

could be mentioned to describe the role of time series in our society. [2]

1.1 Aims of the Thesis

Today, there is plenty of various forecasting methods and each of them requires the

corresponding conditions and proper data preprocessing. Performing a research in the

given problematic, it can be observed, that the autoregressive methods and exponential

smoothing belong to the most frequently used forecasting methods. Additionally, an

Artificial intelligence, especially artificial neural networks demonstrate a great success

with the assigned tasks, including the time series forecasting.

2

Introduction 3

The main issue of this thesis is to perform the analysis of provided data and to develop

the qualitative forecasting models for them. In order to solve this task, the theoretical

part of the thesis will be devoted to the survey of the time series problematic, forecasting

methods, data preprocessing and other important aspects of time series analysis.

Chapter 2

Time Series Analysis

2.1 Introduction to Time Series

The term ”time series” itself, denotes a data storing format, which consists of the two

mandatory components - time units and the corresponding value assigned for the given

time unit. Values of the series need to denote the same meaning and correlate among

the nearby values. Restriction is, that at the same time there can be at most one value

for each time unit. For example, sequences, which just enumerate some values, they do

not fulfill the time series requirements.

In theory, there are two fundamental ways, how time series data are recorded. The first

way, values are measured just for the specific timestamps, what may occur periodically,

or occasionally according to concrete conditions, but anyway, result will be a discrete set

of values, formally called discrete time series. This is very common case and frequently

observed in practice. In economy sector, most of the indicators are measured periodically

with the specific periods, therefore economic indicators represent an appropriate example

of discrete time series.

The second option is, that data are measured and recorded continuously along the

time intervals. Electrical signals from sensors, earth shakings, various indicators from

medicine, like ECG, or many other scientific sensors, they all represent a continuous

measurement of corresponding physical quantity. This kind of processes produces a

continuous time series. Figure 2.1 demonstrates a seismogram from station HAWA

(Hanford, Washington, USA), example of continuous time series.

4
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Figure 2.1: Seismogram from HAWA station (Source: Hanford, Washington, USA)

2.2 Time Series Types Classification

There are many various time series classifications based on specific criteria. The most

significant dependencies are: length of the time step, memory and stationarity.

Depending on the distance between recorded values, time series data are classified into:

• equidistant time series

• non-equidistant time series

Equidistant time series are formed, when its values are recorded periodically with a

constant period length. A lot of physical or environmental processes are described by

this kind of time series. Non-equidistant time series are those time series, which do

not keep the constant distance between observations. Econometric indicators, like stock

prices are not necessary performed within regular time intervals, they are regulated by a

concrete supply and demand rates on the specific market. Therefore, this kind of series

suitably demonstrates a non-equidistant time series example.

According to the rate of dependency between newly observed values and its predecessors,

time series are divided into:

• long memory time series

• short memory time series
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Time series with long memory are those, for which the autocorrelation function decreases

slowly. [1] This kind of time series usually describes processes, which don’t have fast

turnovers. Traffic congestion, electric energy consumption, different physical or meteo-

rological indicators, like air temperature measurements, all these processes are usually

described by long memory time series. Short memory time series are those, for which

autocorrelation function is decreasing more rapidly. Typical examples contain processes

from the econometric sector.

Another classification of time series is based on their stationarity:

• stationary time series

• non-stationary time series

Stationary time series are time series, for which statistical properties like mean value

or variance, are constant over time. These time series stay in relative equilibrium in

relation to its corresponding mean values. Other time series belong to non-stationary

time series. In industry, trading or economy, time series more frequently belongs to the

non-stationary category. In order to deal with the forecasting task, non-stationary time

series are usually transformed to the stationary ones, by the appropriate preprocessing

methods.

2.3 Aims of Time Series Analysis

Time series analysis unites a group of methods for work with time series data, in order

to extract the potentially useful information. There are two main goals of time series

analysis:

1. Determination of the time series behavior - Identification of the important param-

eters and characteristics, which adequately describe the time series behavior.

2. Time series forecasting - Forecasting the future values of the time series, depending

on its actual and past values.

Both of these goals require the time series model identification. As soon as the model

is indentified, it can be exploited to interpret the time series behavior, for example, to

understand the seasonal changes of the commodity prices. The model can also be used

to extrapolate the time series, i.e. to forecast its future values.
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2.4 Time series components

Usually, the most of analysis methods assume, that time series data contains the sys-

tematic component (typically comprising several components) and random noise (er-

ror), which complicates detection of the regular components. Therefore, the majority

of methods, includes different noise filtration methods, in order to detect the regular

components, or it has to performed during data preprocessing.

The most of the regular components belongs to two main classes. They belong to either

a trend or seasonal component. The trend is a general systematic linear or non-linear

component, which may change over time. Seasonal component is periodically repeating

component. Both these types of regular components are usually presented in the time

series simultaneously. For example, sales may increase from year to year, but there is

a seasonal component, which reflects the significant growth of sales in December and a

drop in August.

This model can be demonstrated on the series representing the monthly international

airline passenger counts from 1949 to 1960. The graph of monthly passenger counts

clearly demonstrates almost linear trend, i.e. stable increase from year to year (the

number of transported passengers in 1960 is four times greater, than in 1949). In the

same time, the progress of monthly rates within one year is repeating, and is similar from

year to year (for example, the rate of passengers is higher in the periods of holidays).

1949 1950 1951 1952 1953 1954 1955 1956 1957 1958 1959 1960
100

200

300

400

500

600

700
Airline Passenger Counts

Figure 2.2: Monthly international airline passenger counts from 1949 to 1960
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It has been already mentioned, that general model of time series usually contains several

components: trend component T (t), seasonal component S(t), random noise component

R(t), and sometimes there is additionally mentioned a cyclical component C(t). The

difference between cyclical and seasonal components is, that seasonal components repre-

sents a regular seasonal periodicity, while cyclical component has a longer lasting effect

and may vary from cycle to cycle. Very often, cyclical component is integrated into one

trend component T (t). Figure 2.3 demonstrate an example of time series decomposition.

Figure 2.3: Time series components

Now, it is important to describe, how this components mathematically interact together,

in order to compose a time series. The concrete functional relationships between the

components may vary for different series. However, there are two main models, how

they interact to each other:

• Additive model

Z(t) = T (t) + C(t) + S(t) +R(t) (2.1)

• Multiplicative model
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Z(t) = T (t)× C(t)× S(t)×R(t) (2.2)

Main difference between these two models may be observed in a growth rate. Previously

mentioned example of monthly airline passenger counts, demonstrates a typical multi-

plicative model, where the amplitude of seasonal changes increases with the trend. The

growths of the trend or seasonal components may be expressed in percentage (multi-

plicative model) or in absolute values (additive model). [2]

2.5 Autocorrelation and Partial Autocorrelation

Dependencies between the actual and historical values represent a fundamental principle


[…]


average methods. Performed data analysis helped to make initial suggestion for the

proper parameters of the model. In order to select the optimal model, the RMSE mea-

sures of individual models have been compared. In the first step, the SARIMA(9, 1, 5)x(0, 1, 1)

model without external factors has been developed. Afterwards, in order to improve the

forecast performance the model has been extended by adding the external factors.

The second method was double exponential smoothing, also known as Holt-Winters

method. The forecasting method and all additional functions have been completely

developed in MATLAB programming environment. The proper parameters of the model

have been experimentally selected. The model provides only the ability of time series

forecasting without external factors.

The last methods, that have been applied, belong to the class of ANN methods. For

the purposes of experiments, the LSTM networks with multiple hidden layers have been

used. At first, the model without external factor has been developed. Afterwards, the

model has been extended by adding the external factor.

Results demonstrated that forecasting models with external factors are able to make

more accurate predictions of local outdoor temperature, that could be intuitively ex-

pected. Especially the ANN demonstrated remarkable results. This corresponds to

their ability to find out more complex non-linear dependencies in data.

Generally, forecasting of the meteorological indicators belongs to the hardest predictable

time series. It is known, that this kind of series can be adequately predicted by the

mathematical models only for short forecast horizons. Forecasting for longer periods

is pointless. In this cases, there are used more physically oriented techniques at the

meteorological stations.

Main experiments 59

The models without external factors can find-out only the mathematical dependencies

between historical and future values of the local outdoor temperature, while the main

success of models with external factor is based in their additional ability to find-out the

proper correlations between local outdoor temperature and meteorological forecasts. In

other words, the models with external factors, in some way adjust the meteorological

forecast in such way, that they take into account some local factors, which couldn’t be

reflected in meteorological forecast.

The ANN forecasting model with the external factor presented the best results, with the

MAPE rate equal to 2.91%. The MAPE rate is very popular and informative criterion,

when it is necessary to compare the performance of different models and select the better

one, but in general, it doesn’t express information, whether the model is good or not.

The MAPE rate that is good for one series, it doesn’t have to be good for other series.

In order to decide, whether the model is good or not, the errors should be analyzed a

little bit differently.

If the error’s plot represents a stationary time series with the constant zero mean, then

the model can be considered to be qualitative, and its further improvement is not nec-

essary.
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Figure 5.13: The plot of forecasting errors calculated on the test data set by the ANN
forecasting model with the external factor.

Figure 5.13 demonstrates the plot errors calculated on the test data set by the ANN

forecasting model with the external factor. The plot seems to represent the stationary

series. This is also confirmed by the plot of ACF for the error vector (Figure 5.14). The

ACF drops to zero relatively quickly.
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Figure 5.14: The plot of forecasting errors calculated on the test data set by the ANN
forecasting model with the external factor.

Chapter 6

Conclusion

The main issues of this thesis have been to perform the analysis of provided data and

to develop the qualitative forecasting models for them. In order to solve this, the theo-

retical part of the thesis has been devoted to the survey of the time series problematic,

forecasting methods, data preprocessing and other important aspects of time series anal-

ysis. It was investigated, that very often, the proper data preprocessing plays the key

role of the whole process.

In the practical part of the thesis, there have been selected three perspective forecasting

methods. Their effectiveness has been demonstratively tested on the internet traffic

data set, that is publicly available in the internet. Individual forecasting methods, as

well as the time series analysis methods, have proven themselves in the experiments, by

demonstration of the remarkable results. After that, these methods could be confidently

used for solving the main task of the thesis.

The main task of the thesis is related to the forecasting of the local outdoor temper-

ature of individual buildings. Development of the qualitative forecasting models for

the temperature values represents a real practical task and plays an important role for

their further integration into the other applications. Forecasting performance of the so

called “basic forecasting method”, that simply adjusts the meteorological forecast and

is currently used, has served as the benchmark values for the newly developed models.

Initially, for the temperature forecasting, there have been used traditional forecasting

methods without adding external factors. Afterwards, the models, that make it possible,

have been extended by adding an external factor. The meteorological 3-hour forecast

values have served as the external factor. All forecasting methods demonstrated rela-

tively good results, and better than the referenced benchmark value. But the models on

the base of ANN significantly outperformed any other models, especially the ANN model

61
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with taking into account the external factor. Therefore, they are the most recommended

models for the future integration into the other applications.

After the ANN models are already trained, the API of Keras library allows to store the

weights and other parameters of network into the text file, and restore it later, in the

target application. With a little bit more effort, the forecasting model can be restored

to some other ANN libraries.

If the accuracy of the forecast is not such an important criterion, then the other methods

can be safely used. For example, all double exponential smoothing models are defined

only by two parameters, what makes it easy to integrate them, but nevertheless they

still demonstrated relatively good forecasting performance, what could be observed in

the experiments.

6.1 Discussion about further improvements

One of the possible and the most intuitive improvement is related to the idea of combin-

ing together several forecasting models. This technique is usually denoted as “Consensus

forecast”, and it is known for being used in fields like econometrics or meteorology. Gen-

erally, combining of the forecasts isn’t quite new technique, and for example taking the

mean average of the forecasts from different sources, in order to improve the confidence,

is being used for a long time. Today, some more sophisticated techniques are being

used. The general idea, is to find a linear combination of forecasted values from differ-

ent models such, that the overall forecasting error will be minimal. For this purpose, it is

necessary to construct a proper optimization problem and solve it. The linear program-

ming method can be suitably used for these tasks. The following publication describes

the given problematic in more detail [19].

Another option, how to improve the forecasting performance is based on the absolutely

different approach. The main idea is, that the training data may contain some sequences,

that don’t represent a typical time series behavior, and their presence in the training

set contributes to the incorrect estimation of the model, what results into decreasing of

the final forecasting performance. This problematic is know as the “anomaly detection”

and the following publication may be studied for more details [20]. The general idea is

to remove the anomalies from the training data and make them more reliable.
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