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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Time Series Data Prediction and Analysis
Jméno autora: Oleg Ostashchuk
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra počítačů
Oponent práce: Ing. Pavel Krist, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Ústav jaderné fyziky AV ČR, v.v.i.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání je obecnější a dává studentovi prostor k samostatnému „uchopení“ problematiky, a tak si vlastně utvořit náročnost
samostatně. Po přečtení práce se mi zdá vhodné klasifikaci ohodnotit jako průměrně náročnou.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání práce se mi zdá býti splněno. Nicméně se autor mohl v některých částech více rozepsat. Popis prací je v některých
pasážích až zbytečně strohý.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Postup řešení bych ohodnotil slovem správný, neboť student splnil zadání a vybral metody, využívající různých technik. Tedy
z mého pohledu metod vhodných pro srovnávací studii.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Práce je velmi „čtivá“ a poskytuje čtenáři přehled o několika prediktivních metodách. Trochu mi v úvodní části práce chybí
obecnější nadhled. Každopádně student využívá technik, které se na magisterském studiu běžně nevyučují. Tuším, že
student musel problematiku nastudovat samostatně.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce D - uspokojivě
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Na první pohled se mi jeví práce s vhodnou grafickou úpravou a dobrou čitelností. Nicméně se autor dopustil několika
drobných chyb typu překlepů a nezarovnání řádků. Závažnější jsou ovšem chyby v křížových odkazech na rovnice vyskytující
se v kapitole 3. Dále se mi nelíbil popis grafů, kde u popisu os často chybí jednotky, ty jsou uvedeny pouze v popisu mimo
graf a tak má čtenář trochu práce dohledat jestli zobrazené časové řady jsou v minutách či hodinách. Také musím zmínit
nekompletnost seznamu zkratek.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Citované zdroje jsou aktuální, nicméně povětšinou z volně šiřitelných zdrojů na webových stránkách. Očekával bych použití
literatury i z vědeckých časopisů.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Práce studenta Bc. Olega Ostashchuka je velmi čtivá a působí na mě dobře. Hlavní nedostatek je asi v tom, že je
v některých místech až zbytečně strohá. Se zájmem jsem očekával rozbor výsledků a to, jak je autor získal. Zde
zůstává trochu otazník a místo podrobného popisu je pouze nastínění problematiky s uvedenými výsledky.
Nicméně, celkově závěrečnou práci označuji za cennou a hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.

Závěrem bych měl na autora dotaz. Můžete nám v krátkosti popsat, jak jste implementoval predikci s externími
faktory v kapitole 5.2 Autoregresisive-Moving-average method? Zde mi připadá vysvětlení v závěrečné práci
chudé.

Datum: 8.6.2017 Podpis: Pavel Krist